
Исх.№ АЯ-08/4418 от 10.06.2021

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/01/14.6-994/2019 по признакам нарушения ООО «АВМ-Казань»
(423450, Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Базовая, д. 9, корп. Ж, офис 8/2; ОГРН
1151644002630; ИНН 1644053081) статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции» выразившегося в использовании обществом с ограниченной
ответственностью «АВМ-Казань» обозначения www.tatmak.ru, в том числе в доменном
имени сети Интернет, в отсутствии права на использование зарегистрированного
товарного знака,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее
– Управление) поступило обращение ООО «Статус» (вх. №9206/ж от 10.06.2019 г.) по
признакам нарушения части 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» выразившегося в использовании обществом с ограниченной
ответственностью «АВМ-Казань» обозначения www.tatmak.ru, в том числе в доменном
имени сети Интернет, в отсутствии права на использование зарегистрированного
товарного знака.

Согласно материалам дела №016/01/14.6-994/2019 и выписке из Единого
государственного реестра юридических лиц основным видом деятельности ООО
«Статус» является аренда и управление собственным или арендованным недвижимым
имуществом – 68.20.

Дополнительными видами являются:

- 68.31 Деятельность агентств недвижимости за вознаграждение или на договорной
основе;

- 68.31.12 Предоставление посреднических услуг при купле-продаже нежилого
недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе;

- 68.32 Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной
основе.

Основным видом деятельности ООО «АВМ-Казань» является - Деятельность
предприятий общественного питания по прочим видам организации питания 56.29.

Дополнительными видами деятельности являются:

- 47.25 Торговля розничная напитками в специализированных магазинах;

-47.29 Торговля розничная прочими пищевыми продуктами в специализированных
магазинах;

- 47.91.2 Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи
информационно-коммуникационной сети Интернет;



- 47.91.3 Торговля розничная через Интернет-аукционы;

- 47.91.4 Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи
телевидения, радио, телефона;

- 47.99 Торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков;

- 56.10 Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания;

-56.10.1 Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием,
кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания;

- 56.10.3 Деятельность ресторанов и баров по обеспечению питанием в
железнодорожных вагонахресторанах и на судах.

ООО «Статус» является правообладателем товарного знака «Татмак» по 30 классу МКТУ
– блины, булки, вафли, закуски легкие на базе риса, закуски легкие на базе хлебных
злаков, изделия кондитерские, изделия пирожковые, кушанья мучные, лапша, лепешки
рисовые, пироги, пицца, попкорн, равиоли, рулет весенний (сырые овощи, завернутые в
блин из рисовой муки), сухари, сэндвичи, хлеб, по классу 43 – закусочные, кафе,
кафетерии, рестораны, рестораны самообслуживания, услуги баров, услуги по
приготовлению блюд и доставке на дом с приоритетом от 03.11.2011 г., что
подтверждается свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) №4977719,
выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и
товарным знакам. Срок действия регистрации – 03.11.2021 г.

ООО «АВМ-Казань» оказывает услуги общественного питания, осуществляет свою
деятельность с 2011 г., имеет кафе, пиццерии и кулинарию, доставляет блюда на дом.
Для привлечения гостей, раскрытия более полной информации и возможности
заказывать блюда с доставкой на дом клиентам создан сайт https://dodopizza.ru/.

Согласно письменным пояснениям ООО «АВМ-Казань» федеральная сеть «ДоДо-Пицца»
работает по системе франчайзинга. На территории Российской Федерации работают
разные франчайзинговые предприятия, под разными ООО, ИП, ЗАО. Выручку их ООО
«АВМ-Казань» представить не может.

ООО «АВМ-Казань» на основании договора коммерческой концессии №145 от 15 марта
2016 года обслуживает территорию города Казань без права совершать какие-либо
действия с интеллектуальной и другой собственностью компании ООО «Додо
Франчайзинг», чьей собственностью и является сайт https://dodopizza.ru/. ООО «Додо
Франчайзинг» использует единственное, принадлежащее ему доменное имя
https://dodopizza.ru/. Данная информация содержится на сайте www.dodopizza.ru/ в
разделе правовая информация/пользовательское соглашение, а также ООО «АВМ-
Казань» не является владельцем сайта.

Комиссией установлено, что доменом www.tatmak.ru владеет компания ООО
«Нетфокс». ООО «Нетфокс» пояснило, что данный домен сдан в аренду, чтобы убрать
переход ООО «АВМ-Казань» или «ООО «Статус» должны написать официальное письмо.
ООО «АВМ-Казань» направило письмо 29 июля 2019 года, после чего в адрес ООО «АВМ-
Казань» поступил ответ от ООО «Нетфокс», что все переходы убраны.

Согласно информации представленной ООО «Нетфокс» администратором домена
является <…>.

<…> был привлечен к рассмотрению дела. Однако, корреспонденцию не получал, на



Комиссии не являлся. Согласно информации представленной УВМ по Рязанской
области гражданин <…> по адресу регистрации не значится. Согласно ответу ГУ-
Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской
области нет сведений о <…>.

Кроме того, ООО «Статус» официально занимается арендой и управлением
недвижимым имуществом. Компания зарегистрирована 17.10.2002 г., хотя в жалобе
представленной в Татарстанское УФАС России ООО «Статус» указало, что занимается
оказанием услуг общественного питания с 1999 года.

Согласно пояснениям ООО «Статус», Общество предоставляет право пользованием
исключительными правами на Товарный знак «ТАТМАК» №543252 с приоритетом от
19.12.2012г. Пользователям по договорам коммерческой концессии. Вышеуказанные
договоры заключены между ООО «Статус» и ИП Туганов Р.А., ИП Нуриева З.А., ИП
Абросимова А.В., ООО «Уныш Плюс», ИП Свостьянова Н.Н., которые осуществляют
деятельность объектов общественного питания в г. Казани.

09 апреля 2020 года рассмотрение дела №016/01/14.6-994/2019 было приостановлено в
связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией в стране и направлены запросы
франчайзи ООО «Статус», с целью предоставления информации о нарушении их прав
при реализации продукции и нанесения ущерба/ убытков их организации. Однако,
ответы от франчайзи в адрес Татарстанского УФАС России не поступили.

Затем были направлены повторные запросы. С почты ООО «Статус» поступило два
ответа от франчайзи, а именно от ИП Миндияровой Л.Р. и ИП Свостьяновой Н.Н.

Согласно пояснениям ИП Миндияровой Л.Р., индивидуальный предприниматель
осуществляет деятельность по изготовлению продукции – пиццы и ее реализации под
товарным знаком «ТАТМАК». При вводе наименования «ТАТМАК» в поисковой строке
браузера в мае, июне 2019 года производился автоматический переход на страницу
«Додо пицца Казань». Учитывая вышеуказанное, согласно пояснениям ИП Миндияровой
Л.Р. ее права нарушены.

Однако, подтверждающих документов в адрес Управления представлено не было,
вместе с тем в материалах дела, представленных ООО «Статус» 08 августа 2019 года в
адрес Управления нет информации о франчайзи ИП Миндияровой Л.Р. и договора
коммерческой концессии.

Письменные пояснения ИП Свостьяновой Н.Н. сходны с пояснениями ИП Миндияровой
Л.Р. Однако, информации и подтверждающих документов о причинении убытков и
ущерба их деятельности представлено не было.

В соответствии с п. 9 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите
конкуренции», недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству
Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить
убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут
нанести вред их деловой репутации.

Для квалификации действий в качестве недобросовестной конкуренции, Управлению
необходимо установить наличие всех признаков недобросовестной конкуренции:

1) Осуществление действий хозяйствующим субъектом-конкурентом;



2)            Направленность действий хозяйствующего субъекта на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности;

3)            Противоречие указанных действий требованиям законодательства, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости;

4)            Причинение или способность причинения указанными действиями убытков
другому хозяйствующему субъекту-конкуренту, либо нанесение ущерба его деловой
репутации.

Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
хозяйствующий субъект - коммерческая организация, некоммерческая организация,
осуществляющая деятельность, приносящую ей доход, индивидуальный
предприниматель, иное физическое лицо, не зарегистрированное в качестве
индивидуального предпринимателя, но осуществляющее профессиональную
деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на
основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства в
саморегулируемой организации. Согласно п. 7, конкуренция - соперничество
хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них
исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем
порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем
товарном рынке.

Таким образом, деятельность ООО «АВМ-Казань» по оказанию услуг общественного
питания и деятельность ООО «Статус» оказывающим услуги аренды являются разными
видами деятельности, признаки недобросовестной конкуренции не усматриваются.

На основании вышеизложенного, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 48 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия прекращает рассмотрение
дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях
(бездействии).

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела №016/01/14.6-994/2019, возбужденное в отношении
ООО «АВМ-Казань» (423450, Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Базовая, д. 9,
корп. Ж, офис 8/2; ОГРН 1151644002630; ИНН 1644053081) по статье 14.6 Федерального
закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
использовании обществом с ограниченной ответственностью «АВМ-Казань»
обозначения www.tatmak.ru, в том числе в доменном имени сети Интернет, в отсутствии
права на использование зарегистрированного товарного знака, в связи с отсутствием
нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией
действиях.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


